
PÉNTEK, 2004. ÁPRILIS 2. • A K T U Á L I S « 5 

A forgalmi rend-változás terve 
JOGI FEDEZET 
- Aggaszt, hogy a gyógyszer 
mellékhatásainak egy tünete 
megjelent a lányom esetében 
- fogalmazott Szilágyi Mi-
hály, aki azt tervezi, hogy jogi 
fedezetet kér a klinikától. -
Ha az alkalmazók nem tud-
ják, mi a kezelés eredménye, 
akkor írják le: felelősséget vál-
lalnak a lányom személyéért, 
azért, hogy a jövőben a vita-
tott szer használata miatt az 
egészségében nem következik 
be negatív változás. 

Tavaly rekordmennyiségű fát ültettek Szegeden 

Véderdő szűri meg a port 
Szeged poros város: ennek oka 
nem a takarítás hiánya, hanem 
az, hogy kevés az erdősáv, amely 
a széllel, távolról érkező port 
kiszűri. A helyzet javítása ér-
dekében tavaly közel kéthek-
tárnyi új erdőt telepített a kör-
nyezetgazdálkodási kht. 

Szeles napokon sűrű porfelhő ka-
varog Szeged utcáin: a nagyobb 
szélrohamok szemünket-szán-
kat teleszórják homokkal, finom 
szemcsés piszokkal. Kézenfekvő 
magyarázat, hogy azért poros a 
város, mert nem takarít kellő-
képpen a Szegedi Környezetgaz-
dálkodási Kht. Kovács János, a 
társaság közterület-fenntartási 
igazgatóhelyettese szerint a ma-
gyarázat ennél bonyolultabb, 
mert hiába járják rendszeresen 
az utcákat a söprögetőgépek, ha a 
várost nem védi kellőképpen a 
levegőben szálló port megszűrő 
erdősáv. A port ugyanis éppúgy 
elhozza a szél akár sok kilométer 
távolságból is, mint az allergia-
keltő pollent. 

Éppen ezért tavaly a város ki-
emelkedően sokat, 8 millió fo-
rintot költött erdőtelepítésre és 
-fölújításra. Közel három hektá-
ron ültettek fákat, s hozták rend-

KISTÉRSÉGI 
ÖSSZEFOGÁS 
Forró Marianna városi főker-
tész szerint az igazi megoldás a 
régió fásítása lenne. A főker-
tész levélben kérte együttmű-
ködésre Algyő, Sándorfalva, 
Szatymaz, Zsombó, Doma-
szék, Mórahalom, Röszke, Ti-
szasziget, Újszentiván, Kübek-
háza, Deszk és Maroslele ön-
kormányzatait a véderdők, út 
menti fasorok, cserjések telepí-
téséhez. A tervezés most indul, 
a költségeket pályázati forrá-
sokból lehetne előteremteni. 

be az erdős területeket. Az újsze-
gedi Borbála utca környékén 0,7 
hektár erdőt újítottak föl, a mak-
kosházi Tölgyes utcában 1,2 
hektárt újonnan telepítettek, a 
rókusi Szatymazi utca környé-
kén pedig 1,7 hektárt ültettek be 
korosabb fákkal, amelyek né-
hány éven belül már nagyobb 
lombkoronával tisztítják a leve-
gőt. 

Tavaly összesen 3 ezer 521 fát 
és közel ezer cserjét ültettek. Az 

új erdősávokba madárcseresz-
nye, tölgy, szil, hárs és kőris ke-
rült. A város 65 hektár önkor-
mányzati tulajdonú erdővel ren-
delkezik, s bár Kovács János sze-
rint a zöldterületek arányát néz-
ve nincs szégyenkeznivalónk, a 
por és pollen hatékonyabb meg-
szűréséhez a jelenlegi véderdő 
kevés. 

A Szegedet övező állami tulaj-
donú erdőket a Dél-alföldi Erdé-
szeti (Dalerd) Rt. kezeli. A szege-
di körtöltés övezetében közel 
400 hektár, a tágabb városkörzet-
ben pedig 1500 hektár erdőről 
gondoskodnak. Vfrss Sándor ve-
zérigazgató emlékeztetett rá, 
hogy az 1976-ban megkezdett 
városkörnyéki zöldövezeti fej-
lesztés tíz évvel később, mintegy 
40 százalékos készültségnél ab-
bamaradt. A program célja az 
volt, hogy ha nem is összefüggő, 
de egymást mozaikokban fedező 
erdőfoltok védjék Szegedet a por-
tól és pollentől. S bár az erdészek 
minden talajfajtához megtalál-
ják az ott megélő fát, a fejlesztés 
mégsem folytatható: időközben 
elfogyott az állami terület. To-
vábbi növénytelepítés nélkül vi-
szont marad a por. 

NYILAS PÉTER 

Ki vállal felelősséget 
Emese életéért? 
Folytatás az 1. oldalról 

Vége lesz a száguldozásnak: útakadály zárja le a Körtöltés utcát 

Festett minikör lassít majd 

A pedagógusok megőrzik 
a rájuk bízott diáktitkokat 
Folytatás az 1. oldalról 

Hasonlóan látja a helyzetet a 
Kossuth Zsuzsanna Egészség-
ügyi Szakközépiskolában tanító 
Tóth Andrásné is. 

- Az iskola diákjai abban a 
különleges helyzetben vannak, 
hogy az órarendjükben szerepel 
egy önismereti óra, aminek 
egyebek mellett az is a lényege, 
hogy a diákok egymás között 
megbeszélhetik gondjaikat, ba-
jaikat. Nagyon sokszor sikerül 
már az órán megoldást találni a 
problémáikra. Ennek legfőbb 
oka az, hogy ezekről az órákról 
semmilyen bizalmas informá-
ció nem szivároghat ki - jegyez-
te meg a tanárnő. Tóthné hoz-
zátette, ennek ellenére órák 

után számos esetben várják 
meg a diákjai a folyosón. 

- Volt már példa arra, hogy 
titkot bíztam a tanáromra, de 
az én esetemben ez átmeneti 
megoldás volt, mert később el-
mondtam a szüleimnek is. A 
legtöbb titkot persze a barátnő-
im tudják rólam, de voltak 
olyan helyzetek, amikor úgy 
éreztem, egy felnőttben jobban 
megbízhatok, mint az osztály-
társaimban - mondta Hajdú 
Melinda tizenkettedikes szak-
középiskolás. Melinda azt már 
nem árulta el, mi is volt az a ti-
tok, annyit azonban megjegy-
zett, egy házibulival volt kap-
csolatos. 

A 18 éves lány nem hallott ar-
ról, hogy most már törvény is 

A szegedi tanulók megkeresik tanáraikat, ha gondjuk van 

Klapka téren át a nagykörútra. A 
forgalom átalakításának tervéről 
a közgyűlés dönt. A megvalósí-

tás 6 millió forintba kerül, s ha 
április 8-án a képviselők jóvá-
hagyják az elképzelést, a hónap 

végén bevezethetik az új közle-
kedési rendet. 

NY. P. 

szabályozza a tanárok titoktartá-
si kötelezettségét, annyit azon-
ban hozzáfűzött, örül annak, 
hogy a jogszabályok így is védik a 
diákokat. 

- Nem tartom valószínűnek, 
hogy olyan helyzetbe kerülök, 
hogy valamilyen titkot kell rá-
bíznom a tanáromra. Nem 
azért, mert nem bíznék meg 
bennük, hanem mert inkább a 
barátaimmal osztom meg a tit-
kaimat - felelte Szilasi László ti-
zenegyedikes gimnazista. A fiú 
úgy gondolja, felesleges a tör-
vény, mert a tanárai vannak 
annyira tapasztaltak, hogy el-
döntsék, mi az, amit adott eset-
ben elmondhatnak a szülőknek, 
és mi az, amit nem. 

GARAI SZAKÁCS LÁSZLÓ A Szatymazi utca mellett is új erdősávot telepítettek Fotó: Gyenes Kálmán 

Folytatás az 1. oldalról 

Mindez a Közlekedéstudományi 
Intézet hatástanulmányából de-
rült ki. Az eredményről Havrán-
né Mohácsi Ildikó, a terület ön-
kormányzati képviselője és Vin-
cze Tibor városfejlesztési iroda-
vezető annak kapcsán tájékoz-
tatta lapunkat, hogy elkészült a 
terület forgalmi rendjének átala-
kítási terve. 

Az elképzelésekről ősszel la-
kossági fórumon kérték ki az 
ott lakók véleményét, s a meg-
jelentek többsége támogatta a 
programot. A terv szerint a 
Makkoserdő soron legföljebb 
30 kilométeres sebességgel 
szabad haladni. A Nádas utca 
végén festett mini körforgal-
mat alakítanak ki. A zsákutcá-
vá változtatott Makkoserdő 
sor Jakab Lajos utca és Körtöl-
tés utca felőli végét betonosz-
lopokkal zárják le az autók 
előtt, s ugyanígy védik a róku-
si lakóparkon átvezető Sík 
Sándor utcát és Bartucz utcát 
is. A területen fákat ültetnek 
és új parkolóhelyeket jelölnek 
ki. 

A fejlesztés későbbi szakaszá-
ban a Körtöltés utcát alkalmas-
sá teszik a tömegközlekedésre: 
trolivonal vezetne a Rókusi kör-
útról a Jakab Lajos utcán és 

Aválasztási 
bizottsághoz 
forduló Fibisz 
A Fidesz plakátos kampányára 
reagált tegnap a Fiatal Baloldal 
- Ifjú Szocialisták (Fibisz) sze-
gedi sajtótájékoztatóján 

MUNKATÁRSUNKTÓL 

H. Nagy László, a Fiatal Baloldal 
- Ifjú Szocialisták országos el-
nökségének tagja tegnap Szege-
den, a Széchenyi téri nagypos-
tán adta fel a Csongrád Megyei 
Választási Bizottságnak szóló 
levelét. Néhány hete, éppen a 
tér túloldalán indította útjára 
Répássy Róbert és Dobó László 
fideszes országgyűlési képviselő 
azt a kampányt, amelynek pla-
kátjai az ifjú szocialisták véle-
ménye szerint törvényt sérte-
nek, mert kampányidőszakban 
jelentek meg, ám nem tüntették 
fel rajtuk a szerkesztésre és a ki-
adásra vonatkozó legfontosabb 
adatokat. Holott ezt a választási 
törvény kötelezővé teszi. A Fi-
bisz arra kéri a választási bizott-
ságot, szólítsa fel a plakátokat 
sajátjának elismerő jelölő szer-
vezetet, hogy azt ne terjessze a 
továbbiakban. 

Emesét nagyon fárasztja ez a sok 
hercehurca, egyre kevésbé viseli 
jól, hogy mindig napirenden van 
a betegsége. Tulajdonképpen 
nem is nagyon akarja már követ-
ni a történéseket, ebből a szem-
pontból inkább az édesapjára 
bízza magát. A szegedi klinikán 
történő három kezelés után a 
szentesi kórházban végzik el a 
korrekciós műtétet a vastagbél-
daganattal korábban megoperált 
huszonhárom esztendős lány 
testén. Ó nagyon várja, hogy 
Szentesre visszamehessen gyó-
gyulni. Elmondta azt is, hogy is-
merősök és ismeretlenek folya-
matosan érdeklődnek hogyléte 
felől, s ez nagyon jólesik neki. A 
május 7-re tervezett utolsó be-
avatkozás után pedig szeretné el-
felejteni az egész történetet, úgy, 
ahogy van. 

Emese édesapja, Szilágyi Mi-
hály biztos benne, hogy törvényt 
sértett a klinika, amikor eladta 
nekik a Folfox 4 nevű szert. Úgy 
emlékszik, mindössze öt perc 
alatt dőlt el, hogy Emese a vita-
tott szert fogja kapni, s ők ezért 
meg is adják majd az összesen 
egymillió-kétszázezer forintot. 

- A gyerekemért mindent meg-
teszek - mondta az apa, aki na-
gyon bízik abban, hogy hamaro-
san vége lesz a történetüknek, 
mely már nem egészen róluk 
szól. 

A családfő úgy gondolja, hogy a 
gyógyszer alkalmazása törvény-
telen, s ezt a véleményét többek 
között az OEP főigazgatójának, 
Matejka Zsuzsannának a Nép-
szabadságban megjelent állásfog-
lalására alapozza. A nálunk nem 
törzskönyvezett készítménnyel 
ugyanis a főigazgatónő szerint 
gyógyszerkipróbálás történt, 
melynek magától értetődő felté-
tele, hogy annak költségeit a 
gyártó állja. A törvény értelmé-
ben a kórház területén nem lehe-
tett volna eladni a gyógyszert. 

A Szilágyi családnak a nyilvá-
nos szereplés óta nem kell kih-
zetni az alkalmanként kétszáz-

ezer forintba kerülő ambuláns 
kezelést. De eddig nyolcszázezer 
forintot adtak át. A két nagy 
lányt nevelő család költségveté-
sét alaposan megterhelte ez a ki-
adás, melynek következményei-
vel a jövőben is számolniuk kell. 
Emese az egészségének megőrzé-
se érdekében Flavint is fogyaszt, 
mely havonta húszezer forintba 
kerül. Ezt a harmincezer forint-
nyi táppénzből vásárolja meg. 

- Most, hogy betegállomány-
ban van a lányom, ugyanúgy kell 
róla gondoskodni, mintha kis-
gyerek lenne - fogalmazott az 
édesapja. Az apa elmondta: aggó-
dik lánya egészségéért. A vitatott 
szert áttétes betegek esetében al-
kalmazzák, az utolsó stádium-
ban. De a lánya esetében erről 
szó sincs. A szer eredményessége 
nem bizonyított, hiszen koráb-
ban éppen a mérgező hatása mi-
att született döntés arról, hogy 
Magyarországon nem törzsköny-
vezik. Az apa elkeserítőnek tart-
ja, hogy Magyarországon a köz-
tudatban a rák egyet jelent a ha-
lállal, s teljes gyógyulásról a kli-
nikai orvoslás gyakorlói alig be-
szélnek. Szerinte a gyógyítás fel-
tétlen gyakorlásával a betegek 
többsége közelebb kerülhet a 
megértéshez, az életbe való visz-
szatéréshez. Szilágyi Mihály 
büszke a lányára, hiszen Emese 
bátran nézett szembe a kórral. 

BLAHÓ GABRIELLA 
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